
Determinazione n. 17 del 18/04/2025 
 

1 
 

COMUNE DI SAN NICOLO’ DI COMELICO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 

CAP 32040 – San Nicolò di Comelico – Via Capoluogo n. 7 
Codice Fiscale e Partita IVA 00197180250 – Tel.0435/62314 – Fax 

0435/428154 
PEC: comune.sannicolo.bl@pecveneto.it 

 
 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA  DETERMINA N. 17 DEL 18/04/2025 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO PRODOTTO SUL MEPA PER 

AFFIDAMENTO SERVIZI IN ATTUAZIONE DEL PNRR FINANZIATO DALLâ��UNIONE 
EUROPEA  NEXTGENERATIONEU AD OGGETTO AVVISO PUBBLICO 
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.4 
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR)  
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024) 
TARGET M1C1. 
 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: F51F24001560006 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
• VISTO il Decreto ministeriale 18 ottobre 2022 - MINISTERO INTERNO – ad oggetto 

“Aggiornamento della piattaforma di funzionamento dell’Anagrafe nazionale della 
popolazione residente per l’erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per l’utilizzo 
dell’Archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile.” ed in particolare l’art. 13 
secondo cui “I comuni aderiscono all’ANSC entro diciotto mesi dalla data della comunicazione 
da parte del Ministero dell’interno della messa a disposizione del servizio in ambito 
nazionale.”; 

• VISTO l’avviso Pubblico di cui all’oggetto relativo al PNRR Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; 

• VISTA la possibilità, mediante questa misura, di aderire allo Stato Civile digitale (ANSC); 
• VISTA la candidatura presentata in data 18/09/2024 con la quale è stata richiesta l’adesione ai 

servizi resi disponibili dall'ANPR per l'utilizzo dell'ANSC, come riportato nella domanda di 
finanziamento, che qui integralmente viene richiamata; 

• PRESO ATTO dell'accettazione della candidatura in data 03/10/2024 e del Decreto di 
Finanziamento notificato a mezzo PEC all'Amministrazione comunale, in data 24/01/2025, per 
un importo finanziato pari ad euro 3.928,40, che sarà erogato in un’unica soluzione a seguito 
dell’adesione allo Stato Civile Digitale; 

• VISTO il CUP F51F24001560006 associato alla candidatura in data 04/10/2024; 
• CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni 

non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di 
servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui 
all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, per importi superiori ad € 40.000,00; 

• CONSIDERATO, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 



Determinazione n. 17 del 18/04/2025 
 

2 
 

- Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021; 
- Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
- Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
- FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 

“Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next 
generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili; 

i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti 
casi: 

- affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di 
importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici 
di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa); 

• DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad euro 215.000,00 e, pertanto, 
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 
dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento 
diretto; 

• CONSIDERATO che l'art. 1 c. 449 della L. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 c. 495 
della L. 208/2015, prevede per le Amministrazioni comunali la possibilità di ricorrere per i 
propri fabbisogni di beni e servizi alle convenzioni di cui all'art. 26 della L. 488/1999, stipulate 
da CONSIP SpA, o con le centrali di acquisto di riferimento regionale, ovvero utilizzando i 
parametri di prezzo qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

• PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A. non è 
contemplata la categoria dei servizi in oggetto; 

• CONSIDERATO l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
DPR 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria ed essendo tale 
categoria di servizi presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è 
pertanto possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012, n.94 
“Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7/05/2012, n. 52, recante disposizioni urgenti 
in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

• DATO ATTO che tale amministrazione ha, come principale fornitore di servizi digitali, la ditta 
APKAPPA S.r.l.; 

• RITENUTO di avvalersi delle disposizioni dell'art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
negoziando direttamente il servizio con un solo soggetto. È stata infatti valutata, nel rispetto 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti, l’economicità di affidare ad un diverso 
operatore economico e dall’analisi svolta risulta non proponibile, in termini di efficacia ed 
economicità. Si ritiene pertanto che affidare alla stessa ditta risulti più vantaggioso, 
massimizzando tempi di realizzazione e messa in opera dei servizi necessari all'attivazione 
della misura in oggetto e per la funzionalità stessa del servizio; 

• CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità 
e ha già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi 
di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni 
del contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che 
garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto, anche per continuità e compatibilità dei 
servizi forniti; 



Determinazione n. 17 del 18/04/2025 
 

3 
 

• VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 con cui è stato approvato il 
D.U.P. 2025/2027 e la n. 6 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio Finanziario di 
Previsione 2025/2027; 

• VERIFICATO che i pagamenti conseguenti sono in linea non solo con le previsioni di bilancio e 
del piano esecutivo di gestione, ma anche con le regole ed i vincoli di finanza pubblica, fra le 
quali quelle del pareggio di bilancio, limitatamente all’area di competenza del Servizio 
proponente; 

• VISTA la delibera di GM n. 33/2024, con la quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile 
dell'Area Tecnico-Manutentiva al Vicesindaco Davide De Rigo Cromaro; 

• VISTA la delibera di Giunta n.15 del 27/02/2025 mediante la quale è stato nominato il R.U.P. 
ed è stato approvato il progetto PNRR a cui codesto Ente si è candidato; 

• RAVVISATA perciò la necessità di provvedere a dare un atto di indirizzo che specifichi nel 
dettaglio le volontà dell’amministrazione per poter procedere con l’acquisto del prodotto 
presente nel portale acquistiinrete.it; 

• VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
• VISTO il D.Lgs.118 del 23.06.2011; 
• VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di stabilire che le clausole negoziali essenziali saranno contenute nell’ordine diretto 

d’acquisto, nell’offerta economica del fornitore, nella domanda finanziata e nell’Avviso 
relativo alla suddetta misura; 

3. di procedere, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs 36/2023, direttamente ed autonomamente 
all'acquisizione della fornitura con l'utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, utilizzando la piattaforma 
MEPA per il servizio di cui trattasi; 

4. di dare indirizzo al responsabile dell’area tecnica di attuare gli adempimenti seguenti: 
a) di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, APKappa quale operatore 

economico a cui affidare il suddetto servizio; 
b) di procedere, attraverso il portale MEPA, all’acquisto del prodotto con codice 

APK.PNRRANSC.7922; 
c) di seguire interamente la fornitura del servizio sopra esposto e di farsi carico di tutti gli 

adempimenti che si dovessero rendere necessari alla corretta esecuzione di quanto 
determinato nel presente atto. 

5. di dare atto che la presente determinazione non costituisce impegno di spesa e diviene 
esecutiva al momento della sua adozione e che si procederà a successivo affidamento; 

6. di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 
Il Responsabile dell’Area 

Il Vicesindaco - Davide De Rigo Cromaro 
(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Nicolo' di Comelico. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DAVIDE DE RIGO CROMARO in data 18/04/2025


